PARECER  Nº  1162,  DE  2008

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE A MOÇÃO N.º 106, DE 1999

De autoria do Deputado Afanasio Jazadji, a moção em epígrafe apela ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República no sentido de determinar aos órgãos competentes os estudos necessários para realizar um Convênio junto ao Conselho de Política Fazendária – CONFAZ que permita aos Governos dos Estados e do Distrito Federal isentar da incidência do ICMS sobre máquinas, implementos, equipamentos e insumos agrícolas e pecuários, com a manutenção dos créditos decorrentes das aquisições de matérias-primas, componentes e outros fatores de produção e envie ao Congresso Nacional projeto de lei propondo as devidas modificações.

Aprovado o projeto na forma do substitutivo de fls. 7 a 8, deve ter a seguinte redação final:

“A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, nos termos regimentais, apela ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República para que determine aos órgãos competentes urgentes providências visando à elaboração de estudos que tenham por escopo a celebração de convênios pelos Estados e pelo Distrito Federal, após manifestação do Conselho Nacional de Política Fazendária – CONFAZ, com o objetivo de isentar da incidência do Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação –ICMS máquinas, implementos, equipamentos, insumos agrícolas e pecuários, com a manutenção dos créditos decorrentes das aquisições de matérias-primas, componentes e outros fatores de produção, e posterior envio ao Congresso Nacional de projeto de lei propondo as alterações necessárias à legislação vigente.”

É o nosso parecer.

a) Jorge Caruso - Relator

Aprovado o parecer do Relator.

a) Sala das Comissões, em 03/04/2008

a) Roberto Massafera – Presidente

Conte Lopes – Roberto Massafera – Jorge Caruso – José Bruno